
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  39 del  26/03/2010

OGGETTO: ADOZIONE  PROGETTO  PRELIMINARE  DEI  LAVORI  DI
"COMPLETAMENTO  E  ADEGUAMENTO  DELLA  RETE  PLUVIALE
CITTADINA ESISTENTE AL D.LGS.152/06 E S.M.I  - BACINO SUD” .

L'anno  2010 il  giorno  26 del  mese di  marzo alle ore  12:00 presso questa Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti
FAI Fernando X
SPAGNOLO Maurizio X
ALBANO Mario Vittorio X
CASCIONE Antonio X
MANGIA Cosimo X
VADACCA Marcello X
LECCISO Loredana X

e, quindi, ne risultano presenti n. 6 e assenti n.1. 

Assume le presidenza il Signor FAI Fernando in qualità di IL SINDACO.
Partecipa il Segretario Generale Signor SACCOMANNO Maria Adelaide.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il  Responsabile  del  servizio  interessato,  per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA,  ha 

espresso parere Favorevole in data 26/03/2010 firma MANCA Mauro

– il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la  REGOLARITA' CONTABILE, ha espresso 

parere Favorevole in data 26/03/2010 firma ALEMANNO Cosimo

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 39. del ) - Delibera G.C. n. 39 del 26/03/2010



Premesso che:
– sono in corso di esecuzione i lavori di Adeguamento e Completamento Rete 

Pluviale Cittadina al D.Lgs.n. 152/99 - Bacino Sud - Stralcio funzionale di 
cui al progetto esecutivo di €. 3.000.000,00 finanziati per il75% con i fondi 
del P.O.R.- PUGLIA 2000/06 Misura 1.1 Azione 5;

– il citato progetto prevede la realizzazione del  recapito finale nonché la 
chiusura di n. 5 pozzi assorbenti a fronte dei n. 9 esistenti;

– risulta quanto mai necessario completare l’adeguamento della Rete Pluviale 
Cittadina al D.Lgs.n. 152/99 e s.m.i ora D.Lgs.152/06, nel Bacino sud del 
territorio comunale con l’esecuzione di interventi atti  rimuovere lo scarico 
diretto in falda attraverso i restanti pozzi assorbenti; 

Visto l’ “Avviso Pubblico a manifestazione di interesse per la costituzione di un parco 
progetti  relativi  all'adeguamento  dei  recapiti  finali  di  sistemi  di  collettamento 
differenziati per le acque piovane in ambito urbano” pubblicato sul BURP n. 209/09;

Preso atto che:
■ che sensi del citato avviso le tipologie di interventi ammissibili sono:

1.Adeguamento dello scarico finale di reti di fognatura bianca esistenti 
finalizzata  a  rimuovere  lo  scarico  diretto  in  falda,  attraverso  pozzi 
assorbenti;

2.interventi per la separazione delle reti pluviali dalle reti fognarie;

■ per partecipare a detto bando occorre presentare apposita istanza corredata anche 
del progetto preliminare;

Dato atto che al fine di partecipare a detto avviso, con determinazione R.G.n.112/10, 
sono stati incaricati l’ing. Antonio Stomeo ed il geologo Francesco Quarta di rivisitare il 
progetto preliminare di Adeguamento della Rete Pluviale cittadina esistente al D.Lgs n. 
152/99, redatto dai medesimi professionisti nell’anno 2003 ed approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n.27 del 21.02.2003; 

Visto il progetto preliminare inerente l’intervento di cui trattasi,  acquisito al Prot. n. 
4494/010 in data odierna, corredato dai seguenti elaborati:

 All. 1RELAZIONE ILLUSTRATIVA;

 ALL. 2 RELAZIONE TECNICA;

 ALL. 3 STUDIO DI PREFATTIBILITA' AMBIENTALE;

 ALL. 4 PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI 
PIANI DI SICUREZZA;

 ALL. 5 CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA;

 TAV. 1 COROGRAFIA GENERALE;

 TAV. 2 INQUADRAMENTO URBANISTICO;

 TAV. 3  PLANIMETRIA RETE PLUVIALE ESISTENTE;

(Proposta n 39. del ) - Delibera G.C. n. 39 del 26/03/2010



 TAV. 4 DELIMITAZIONE GENERALE DEL BACINO IMBRIFERO;

 TAV. 5 RILIEVO PLANO-ALTIMETRICO;

 TAV. 6 PLANIMETRIA RETE PLUVIALE DI PROGETTO;

 TAV. 7 PROFILI LONGITUDINALI

nonché dall’“Analisi di Sostenibilità Ambientale” espressamente richiesta dall’Avviso 
regionale;

Rilevato che con le opere previste in detto progetto preliminare, che prevede la chiusura 
di  quattro pozzi  assorbenti,  unitamente ai  lavori  in  corso di esecuzione in premessa 
specificati, si intende eliminare all’interno del Bacino Sud del territorio comunale ogni 
scarico diretto in falda attraverso i pozzi assorbenti; 

Ritenuto il progetto in questione conforme alle finalità che si intendono perseguire;

Visto il Verbale di validazione del progetto da parte del Responsabile del procedimento 
ai sensi della normativa vigente;

Preso  atto che  nel  programma  triennale  delle  Opere  Pubbliche 2010/2012  è  stato 
previsto  l’intervento  di  Adeguamento  e  Completamento  Rete  Pluviale  Cittadina  al 
D.Lgs.n. 152/99 per un importo di €.4.800.000,00;

Ritenuto  dover adottare il progetto di cui trattasi e di apportare apposita modifica al 
programma triennale delle Opere Pubbliche come da scheda allegata alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dal parte dei Responsabili dei Settori 
interessati; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di  adottare,  ai  sensi  del  punto  3,  lett.  d)  dell’avviso  regionale,  il  progetto 
preliminare dei lavori di Completamento e adeguamento della Rete Pluviale 
cittadina  esistente  al  D.Lgs.152/06  e  s.m.i  Bacino  Sud”,  redatto  dai 
professionisti ing. Antonio Stomeo e geol. Francesco Quarta, corredato dagli 
elaborati  riportati  in  premessa,  per  una  spesa  stimata  di  complessivi  €. 
4.000.000,00 distinti secondo il Quadro Tecnico Economico

A1- Lavori soggetti a ribasso  €  3.004.379,59

A2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €                       55.000,00  

                                   A) Totale  Lavori  €  3.059.379,59
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

b1) Spese Generali (Spese tecniche per progettazione
     direzione lavori, coordinamento per la sicurezza 
     nelle fasi di progettazione e di esecuzione, rela-
     zione geologica,collaudo tecnico-amministrativo,
      incentivo art.92comma 5, del D.Lgs.162/06 e s.m.i., 
      accantonamento art.12 DPR 554/99)  12% di A  €  367.125,55

(Proposta n 39. del ) - Delibera G.C. n. 39 del 26/03/2010



b2) Spese di pubblicità  €    15.000,00

b3) IVA 10% su A)  €  305.937,96

b4) INARCASSA 2% su b1) €      7.342,51

b5) IVA 20% su b1)+b4)  €    74.893,61

b6) Imprevisti  €         170.320,78  

In uno €           940.620,41  
                    IMPORTO PROGETTO  €  4.000.000,00

 di dare atto che nessuna spesa a carico del bilancio è attualmente prevedibile in 
quanto per la realizzazione dell’opera si intende richiedere il finanziamento di 
cui all’Avviso pubblicato sul BURP n. 209/09;

 di demandare ogni ulteriore adempimento previsto dalle norme vigenti in 
relazione al progetto ed alla realizzazione dell’opera ( es. pareri, atti inerenti la 
la progettazione ecc…) ad avvenuta eventuale comunicazione di ammissione a 
finanziamento da parte della Regione Puglia;

 di apportare apposita modifica al programma triennale delle Opere Pubbliche 
come da scheda allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

  di  dichiarare  il  presente  atto,  a  seguito  di  nuova  unanime  votazione  resa, 
immediatamente eseguibile;

 di comunicare l’adozione del presente atto ai Signori Capigruppo Consiliari.

(Proposta n 39. del ) - Delibera G.C. n. 39 del 26/03/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL IL SINDACO IL  VICE SEGRETARIO GENERALE
FAI Fernando SACCOMANNO Maria Adelaide

______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione:

Verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  a partire dal ___________ 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 (N. _________Reg. Pub.);

Viene  comunicata,  con lettera  n.  _______________  in  data  ____________________  ai  signori 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SACCOMANNO Maria Adelaide

(Proposta n 39. del ) - Delibera G.C. n. 39 del 26/03/2010


	COMUNE DI VEGLIE

